

Информация
по результатам проверки достоверности, полноты и соответствия
нормативным требованиям отчета об исполнении бюджета
МО за первый квартал 2022 года

Заключение подготовлено в соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собраний МО от 09.06.2015 № 51, Положением о контрольно-счетной палате МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собраний МО от 10.03.2022 № 3/6.

Отчет предоставлен департаментом финансов МО «Южно-Курильский городской округ» в контрольно-счетную палату МО в сроки и в соответствии с требованиями, установленными статьей 30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собраний МО от 09.06.2015 г. № 51.

Отчет об исполнении бюджета МО за первый квартал 2022 года (далее – отчет об исполнении бюджета, отчет) утвержден постановлением администрации МО от 27.04.2022 № 649.

Общая характеристика исполнения бюджета.

Бюджет МО на 2022 год утвержден решением Собраний МО от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение о бюджете № 142/6) со следующими показателями:

- общий объем доходов - 2 215 932,9 тыс. рублей;
- общий объем расходов - 2 260 256,2 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 44 323,3 тыс. рублей.

За 1 квартал 2022 года Собранием МО однократно внесены изменения в решение о бюджете № 142/6, вследствие чего, по состоянию на 01.04.2022 года бюджет МО утвержден с показателями:

- общий объем доходов - 2 332 841,6 тыс. рублей (увеличение на 116 908,7 тыс. рублей по сравнению с первоначальным планом);
- общий объем расходов – 2 688 182,1 тыс. рублей (увеличение на 427 925,9 тыс. рублей по сравнению с первоначальным планом);
- дефицит – 355 340,5 тыс. рублей с учетом остатков средств, сложившихся по состоянию на 1 января 2022 года на счетах по учету средств местного бюджета, в размере 290 771,5 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета плановые назначения составили:

- по доходам – 2 332 841,6 тыс. рублей, что соответствует показателям решения о бюджете № 142/6 (в редакции решения от 10.03.2022 № 1/6).
- по расходам - 2 688 182,1 тыс. рублей, что соответствует показателям решения о бюджете № 142/6 (в редакции решения от 10.03.2022 № 1/6).

Согласно постановлению администрации МО от 27.04.2022 № 649 бюджет МО по доходам за 1 квартал 2022 года исполнен на 553 329,0 тыс. рублей, что составляет 23,7 % от уточненных годовых назначений. Расходы бюджета в отчетном периоде исполнены в сумме 424 598,0 тыс. рублей или на 15,8 % от уточненных годовых назначений. По результатам исполнения бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» за первый квартал 2022 года сложился профицит в сумме 128 731,0 тыс. рублей.

При сверке отчета об исполнении бюджета со сводной бюджетной росписью МО по состоянию на 31.03.2022, Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) по состоянию на 01.04.2022, предоставленного УФК по Сахалинской области, установлено:

а) плановые показатели по доходам, отраженные в отчете, соответствуют решению о бюджете;

б) общая сумма поступивших доходов, отраженная в отчете, соответствует сумме доходов, отраженной в Отчете по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) УФК по Сахалинской области;

в) общий объем плановых назначений по расходам, отраженный в отчете, соответствует назначениям, утвержденных решением о бюджете № 142/6 (в редакции решения от 10.03.2022 № 1/6).

В результате сверки плановых показателей по расходам, отраженных в отчете об исполнении бюджета, с показателями сводной бюджетной росписи, отклонений не выявлено.

В результате сверки показателей по кассовому исполнению расходов, отраженных в отчете об исполнении бюджета, с показателями Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) УФК по Сахалинской области, отклонений не выявлено.

Исполнение бюджета по доходам.

В 1 квартале 2022 года в бюджет МО поступило доходов на сумму 553 329,0 тыс. рублей. Налоговые, неналоговые доходы составили 41,0 % в общем объеме полученных доходов бюджета. Безвозмездные поступления составили 59,0 % в общем объеме полученных доходов бюджета.

На 01.04.2022 годовой план по доходам исполнен на 23,7 %. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года процент исполнения годовых назначений по доходам увеличен на 1,1 % (с 22,6 % до 23,7 %):

Показатели	2021 год		2022 год			Изменение по сравнению с 2021 годом
	Исполнено за 1 квартал	% Исп.	Утвержденный план на год	Исполнено за 1 квартал	% Исп.	
Доходы, всего в том числе:	423 928,9	22,6	2 332 841,6	553 328,98	23,7	+129 400,08
Налоговые доходы, из них:	136 287,2	23,2	682 697,7	128 400,28	18,8	-7 886,92

тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц	78 602,8	21,0	476 228,0	84 251,26	17,7	+5 648,46
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	1 846,2	24,5	8 770,70	2 397,61	27,3	+551,41
Налоги на совокупный доход	35 213,0	33,3	100 975,0	23 310,37	23,1	-11 902,63
Налоги на имущество	20 098,9	20,4	95 201,0	17 988,02	18,9	-2 110,88
Государственная пошлина	526,3	47,8	1 523,0	453,02	29,7	-73,28
Неналоговые доходы, из них:	10 898,3	31,5	34 735,20	98 703,25	284,2	+87 804,95
Доходы от использования имущества	6 225,7	23,6	27 310,0	10 717,71	39,2	+4 492,01
Платежи при пользовании природными ресурсами	810,1	162,0	1 122,20	3 016,03	268,8	+2 205,93
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	739,2	24,6	3 000,0	15 760,89	525,4	+15 021,69
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 208,3	105,5	1 170,0	1 408,35	120,4	+200,05
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 812,5	51,8	2 133,0	67 245,42	3152,6	+65 432,92
Прочие неналоговые доходы	102,5		-	554,85		+452,35
Безвозмездные поступления в т.ч.	276 743,4	22,1	1 615 408,70	326 225,45	20,2	+49 482,05
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	277 826,3	22,2	1 615 408,70	328 071,98	20,3	+50 245,68
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	134 388,6	25,0	553 699,40	138 424,80	25,0	+4 036,2
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	23 393,6	10,7	366 195,10	42 800,48	11,7	+19 406,88

Федерации (межбюджетные субсидии)						
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	20 079,0	24,1	89 449,30	19 050,22	21,3	-1 028,78
Иные межбюджетные трансферты	99 965,1	24,1	606 064,90	127 796,48	21,1	+27 831,38
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	- 1 082,9		-	- 1 846,53		-763,63

Годовой план **по налоговым доходам** выполнен на 18,8%. Уровень поступления налоговых доходов за отчетный период ниже поступлений за аналогичный период 2021 года на 7 886,91 тыс. рублей.

В группе налоговых доходов по сравнению с 1 кварталом 2021 года увеличилось поступление: по налогу на доходы физических лиц (на 5 648,46 тыс. рублей), по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (на 551,41 тыс. рублей).

По сравнению с 1 кварталом 2021 года сократилось поступление по налогу на совокупный доход (на 11 902,63 тыс. рублей), по налогу на имущество (на 2 110,88 тыс. рублей), по государственной пошлине (на 73,28 тыс. рублей).

Годовой план **по неналоговым доходам** выполнен на 284,2 %.

В бюджет поступило доходов на 87 804,96 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период 2021 года.

В группе неналоговых доходов в отчетном периоде по сравнению с аналогичным периодом 2021 года увеличились поступления по доходам от использования имущества (на 4 492,01 тыс. рублей), по платежам при пользовании природными ресурсами (на 2 205,93 тыс. рублей), по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (на 15 021,69 тыс. рублей), по доходам от продажи материальных и нематериальных активов (на 200,05 тыс. рублей), по штрафам, санкциям, возмещение ущерба (на 65 432,92 тыс. рублей), по прочим неналоговым доходам (на 452,35 тыс. рублей);

Годовой план **по безвозмездным поступлениям** выполнен на 20,2 % (за 1 квартал 2021 года – на 22,1 %). В бюджет МО «Южно-Курильский городской округ» поступили:

а) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 328 071,98 тыс. рублей, что составило 20,3 % от годового плана, из них:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 138 424,80 тыс. рублей (25,0 % от плана);
 - субсидии в сумме 42 800,48 тыс. рублей (11,7 %);
 - субвенции в сумме 19 050,22 тыс. рублей (21,3 %);
 - иные межбюджетные трансферты в сумме 127 796,48 тыс. рублей (21,1 %);
- б) произведен возврат остатков неиспользованных средств безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в размере 1 846,53 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам.

Решением Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6 (в редакции решения от 10.03.2022 №1/6) план по расходам утвержден в размере 2 688 182,1 тыс. рублей. В отчете об исполнении бюджета плановые назначения по расходам утверждены в размере 2 688 182,1 тыс. рублей, что соответствует утвержденным данным, в решении о бюджете.

Сопоставительная таблица изменения плановых назначений по разделам:

(тыс. рублей)				
код раздела	Наименование раздела	Плановые назначения в соответствии с Решением о бюджете от 23.12.2021 №142/6 (ред. от 10.03.2022 №1/6)	Сводная бюджетная роспись	Изменение (ст. 4- ст. 3) (тыс. руб.)
0100	Общегосударственные вопросы	374 521,2	373 228,7	-1 292,5
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	34 943,5	35 500,9	+557,4
0400	Национальная экономика	443 732,7	443 732,7	0,00
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	354 302,1	354 302,1	0,00
0700	Образование	1 041 483,0	1 041 926,3	+443,3
0800	Культура, кинематография	213 915,1	214 206,9	+291,8
1000	Социальная политика	84 622,3	84 622,3	0,00
1100	Физическая культура и спорт	125 446,3	125 446,3	0,00
1200	Средства массовой информации	14 715,9	14 715,9	0,00
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	500,0	500,0	0,00
	ВСЕГО РАСХОДЫ	2 688 182,1	2 688 182,1	0,00

Кассовое исполнение расходов за 1 квартал 2022 года составило 424 598,1 тыс. рублей. Годовые назначения по расходам исполнены на 15,8 %. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года кассовые расходы увеличены на 57 361,3 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года процент исполнения годовых назначений уменьшен на 0,3% (с 16,1 % до 15,8 %).

Исполнение по расходам за 1 квартал 2022 года по разделам составило:

(тыс. руб.)

Наименование раздела	2021 год		2022 год			Изменение к отчету за 1 квартал 2021 года (факт)
	Исполнено за 1 квартал	% Исп.	Годовой план согласно сводной бюджетной росписи	Исполнено за 1 квартал	% Исп.	
ВСЕГО РАСХОДЫ в том числе по разделам	367 236,8	16,1	2 688 182,1	424 598,1	15,8	+57 361,3
Общегосударственные вопросы (0100)	56 960,8	17,6	373 228,7	58 489,90	15,7	+ 1 529,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	3 880,9	16,2	35 500,9	4 243,3	12,0	+ 362,4
Национальная экономика (0400)	29 592,0	7,1	443 732,7	59 982,6	13,5	+30 390,6
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	9 521,0	3,0	354 302,1	2 656,8	0,7	-6 864,2
Образование (0700)	160 384,1	20,7	1 041 926,3	189 720,5	18,2	+29 336,4
Культура, кинематография (0800)	54 206,3	27,6	214 206,9	58 834,5	27,5	+4 628,2
Социальная политика (1000)	17 680,3	21,2	84 622,3	16 865,5	20,0	- 814,8
Физическая культура и спорт (1100)	31 411,4	23,4	125 446,3	30 126,0	24,0	-1 285,4
Средства массовой информации (1200)	3 600,0	25,0	14 715,9	3 679,0	25,0	+79,0
Обслуживание государственного и муниципального долга (1300)	-	-	500,0	-	-	-

Исполнение бюджета по расходам, отраженное в отчете (общая сумма расходов, расходы по кодам бюджетной классификации расходов), соответствует показателям Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) УФК по Сахалинской области.

Сложилось следующее исполнение расходов за 1 квартал 2022 года по разделам:

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

За отчетный период расходы по разделу составили 58 489,9 тыс. рублей (15,7 % от годовых назначений).

В том числе по разделам подразделам:

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования расходы составили 20,2% - 1 659,5 тыс. рублей (утверждено 8 230,1 тыс. рублей);

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований расходы составили 16,4 % - 2 592,9 тыс. рублей (утверждено 15 855,0 тыс. рублей);

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций расходы составили 15,5% - 20 953,2 тыс. рублей (утверждено 135 237,2 тыс. рублей);

Судебная система расходы составили 43,5% - 28,8 тыс. рублей (утверждено 66,2 тыс. рублей);

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора расходы составили 22,7% - 9 530,7 тыс. рублей (утверждено 41 909,9 тыс. рублей);

Другие общегосударственные вопросы расходы составили 14,1% - 23 724,8 тыс. рублей (утверждено 168 279,2 тыс. рублей);

Остаток резервного фонда составил 3 651,1 тыс. рублей.

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы по разделу увеличены на 1 529,1 тыс. рублей.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы по разделу исполнены на 12,0 % и составили 4 243,3 тыс. рублей.

В том числе по разделам подразделам:

Гражданская оборона расходы составили 12,5% - 4 164,0 тыс. рублей (утверждено 33 212,7 тыс. рублей);

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность расходы в отчетном периоде не осуществлялись, утверждено 557,4 тыс. рублей.

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности - расходы в отчетном периоде составили 79,3 тыс. рублей (утверждено 1 730,8 тыс. рублей);

По сравнению с 1 кварталом 2021 года расходы по разделу увеличились на 362,4 тыс. рублей.

Раздел 0400 «Национальная экономика»

По разделу расходы исполнены в размере 59 982,6 тыс. рублей, что составило 13,5 % от годовых назначений.

В том числе по разделам подразделам:

Общэкономические вопросы расходы в отчетном периоде не производились, утверждено 1 200,0 тыс. рублей;

Сельское хозяйство и рыболовство расходы в отчетном периоде не осуществлялись (утверждено 18 364,5 тыс. рублей);

Транспорт расходы составили 32,1 % - 48 481,0 тыс. рублей (утверждено 151 139,9 тыс. рублей);

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) расходы составили 4,5% - 10 469,9 тыс. рублей (утверждено 233 181,7 тыс. рублей);

Другие вопросы в области национальной экономики расходы составили 2,6 % - 1 031,7 тыс. рублей (утверждено 39 846,1 тыс. рублей);
К уровню 2021 года расходы по разделу увеличены на 30 390,6 тыс. рублей.

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Расходы по разделу исполнены на 2 656,8 тыс. рублей, что составило 0,7 % от годовых назначений.

В том числе по разделам подразделам:

Жилищное хозяйство - расходы в отчетном периоде отсутствовали, утверждено 11 081,5 тыс. рублей;

Коммунальное хозяйство расходы составили 0,2% - 574,8 тыс. рублей (утверждено 258 585,0 тыс. рублей);

Благоустройство расходы составили 2,5% - 2 082,0 тыс. рублей (утверждено 84 635,7 тыс. рублей).

По сравнению с 1 кварталом 2021 года по разделу произошло уменьшение расходов на 6 864,2 тыс. рублей.

Раздел 0700 «Образование»

В целом расходы по разделу исполнены на 18,2 % (189 720,5 тыс. рублей).

В том числе по разделам подразделам:

Дошкольное образование расходы составили 18,2% - 76 999,1 тыс. рублей (утверждено 422 637,6 тыс. рублей);

Общее образование расходы составили 18,1% - 94 338,7 тыс. рублей (утверждено 520 729,0 тыс. рублей);

Дополнительное образование детей расходы составили 21,6% - 12 015,4 тыс. рублей (утверждено 55 530,1 тыс. рублей);

Молодежная политика расходы в отчетном периоде не осуществлялись (утверждено 11 583,3 тыс. рублей);

Другие вопросы в области образования расходы составили 20,2% - 6 367,4 тыс. рублей (утверждено 31 446,2 тыс. рублей).

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы по разделу увеличены на 29 336,4 тыс. рублей.

Раздел 0800 «Культура, кинематография»

Плановые назначения по разделу исполнены на 27,5 % (58 834,5 тыс. рублей).

В том числе по разделам подразделам:

Культура расходы составили 28,0% - 54 716,9 тыс. рублей (утверждено 195 571,3 тыс. рублей);

Другие вопросы в области культуры, кинематографии расходы составили 22,1% - 4 117,6 тыс. рублей (утверждено 18 635,6 тыс. рублей).

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года расходы по разделу увеличены на 4 628,2 тыс. рублей.

Раздел 1000 «Социальная политика»

Плановые назначения по разделу исполнены на 20,0 %, при плане 84 622,3 тыс. рублей кассовое исполнение составило 16 865,5 тыс. рублей.

В том числе по разделам подразделам:

Пенсионное обеспечение расходы составили 28,6% - 3 272,7 тыс. рублей (утверждено 11 437,1 тыс. рублей);

Социальное обеспечение населения расходы составили 22,9% - 6 580,8 тыс. рублей (утверждено 28 750,8 тыс. рублей);

Охрана семьи и детства расходы составили 16,2% - 6 787,7 тыс. рублей (утверждено 41 957,4 тыс. рублей);

Другие вопросы в области социальной политики расходы составили 9,1% - 224,3 тыс. рублей (утверждено 2 477,1 тыс. рублей).

По разделу расходы произведены на 814,8 тыс. рублей меньше, чем за 1 квартал 2021 года.

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Расходы по разделу исполнены на 24,0 % от плана (30 126,0 тыс. рублей).

Массовый спорт расходы составили 24,0% - 30 126,0 тыс. рублей (утверждено 125 446,3 тыс. рублей).

По сравнению с аналогичным периодом 2021 года кассовые расходы по разделу уменьшены на 1 285,4 тыс. рублей.

Раздел 1200 «Средства массовой информации»

Расходы по разделу исполнены на 25,0 % (3 679,0 тыс. рублей).

Периодическая печать и издательства расходы составляют 25,0% - 3 679,0 тыс. рублей (утверждено 14 715,9 тыс. рублей).

На реализацию мероприятий 28 муниципальных программ на 2022 год в бюджете МО «Южно-Курильский городской округ» предусмотрены бюджетные ассигнования в общей сумме 2 318 284,4 тыс. рублей. Расходы исполнены на 15,7 %, исполнение за отчетный период сложилось в сумме 363 756,9 тыс. рублей.

Исполнение по муниципальным программам за 1 квартал 2022 года сложилось следующим образом:

Муниципальная программа «Развитие образования в МО "Южно-Курильский городской округ» -18,1%;

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Южно-Курильский городской округ» - 9,5 %;

Муниципальная программа «Доступная среда в МО «Южно-Курильский городской округ» - 19,9 %;

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» - 0,5%;

Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в МО "Южно-Курильский городской округ" -4,7%;

Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в МО «Южно-Курильский городской округ» - 27,1 %;

Муниципальная программа "Охрана окружающей среды и природных ресурсов на территории МО "Южно-Курильский городской округ" - 4,5%;

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании "Южно-Курильский городской округ" - 24,0%;

Муниципальная программа «Развитие потребительского рынка в МО «Южно-Курильский городской округ» - 3,2%;

Муниципальная программа "Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в МО "Южно-Курильский городской округ" - 17,0%;

Муниципальная программа «Совершенствование системы управления муниципальным имуществом муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» - 1,6%;

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами МО «Южно-Курильский городской округ» - 10,6%;

Муниципальная программа «Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в МО «Южно-Курильский городской округ» - 28,6%;

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды» муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»- 0,8%;

Муниципальная программа «Защита населения и территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» - 13,8%;

Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и повышение качества предоставления транспортных услуг населению морским и воздушным транспортом в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» - 36,7%;

Муниципальная программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» - 5,4%;

По 11 муниципальным программам кассовое исполнение в 1 квартале 2022 отсутствует:

Муниципальная программа "Обеспечение населения МО "Южно-Курильский городской округ" качественным жильем";

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда в МО «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Южно-Курильский городской округ";

Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции в муниципальном образовании "Южно-Курильский городской округ";

Муниципальная программа «Развитие инвестиционного потенциала муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа "Обеспечение жильём молодых семей муниципального образования "Южно-Курильский городской округ";

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и незаконному обороту в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»;

Муниципальная программа "Реализация молодежной политики в МО "Южно-Курильский городской округ".

В соответствии с постановлением от 01.02.2018 №111 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ МО «Южно-Курильский городской округ» в КСП МО «Южно-Курильский городской округ» представлены сведения о степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) (таблица 3.2 Приложения № 3 к Методическим указаниям), сведения об использовании средств местного, областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) (таблица 3.3 Приложения № 3 к Методическим указаниям). В ходе проведения проверки в части расходов на реализацию мероприятий нарушений не выявлено.

Объем резервного фонда администрации МО «Южно-Курильский городской округ» утвержден решением о бюджете от 23.12.2021 № 142/6 на 2022 год в размере 7 000,0 тыс. рублей. В 1 квартале 2022 года расходы за счет средств резервного фонда администрации МО «Южно-Курильский городской округ» произведены в размере 3 348,9 тыс. рублей.

Выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета МО за первый квартал 2022 года утвержден постановлением администрации МО от 27.04.2022 № 649.
2. Отчет об исполнении бюджета предоставлен Департаментом финансов МО в контрольно-счетную палату МО в сроки и в соответствии с требованиями, установленными пунктом 4 статьи 30 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрании МО от 09.06.2015 № 51.
3. Согласно постановлению администрации МО от 27.04.2022 № 649 бюджет МО «Южно-Курильский городской округ» по доходам за 1 квартал 2022 года исполнен на 553 329,0 тыс. рублей, что составляет 23,7 % от уточненных годовых назначений. Расходы бюджета в отчетном периоде

исполнены в сумме 424 598,0 тыс. рублей, что составило 15,8 % от годовых назначений. По итогам исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года сложился профицит бюджета в размере 128 731,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступление доходов больше на 129 400,08 тыс. рублей, кассовых расходов по сравнению с аналогичным периодом 2021 года больше на 57 361,3 тыс. рублей. Налоговые, неналоговые доходы на 01.04.2022 года составили 41,0 % в общем объеме полученных доходов бюджета, безвозмездные поступления составили 59,0 % в общем объеме полученных доходов бюджета. На 01.04.2022 годовой план по доходам исполнен на 23,7 %. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года процент исполнения годовых назначений по доходам увеличен на 1,1 % (с 22,6 % до 23,7 %). На реализацию мероприятий 28 муниципальных программ на 2022 год в бюджете МО «Южно-Курильский городской округ» предусмотрены бюджетные ассигнования в общей сумме 2 318 284,4 тыс. рублей. Расходы исполнены на 15,7 %, исполнение за отчетный период сложилось в сумме 363 756,9 тыс. рублей. По 11 муниципальным программам кассовое исполнение в 1 квартале 2022 года отсутствует.

4. При сверке отчета об исполнении бюджета за первый квартал 2022 года с показателями решения о бюджете № 142/6 (в редакции решения от 10.03.2022 №1/6), сводной бюджетной росписи по состоянию на 31.03.2022, Отчета по поступления и выбытиям (ф.0503151) по состоянию на 01.04.2022, предоставленного УФК по Сахалинской области, установлено, что показатели, отраженные в отчете об исполнении бюджета, являются достоверными.

Председатель Контрольно-счётной палаты
МО «Южно-Курильский городской округ»

Н.В. Паршукова